SAMEL Rabbinus, natione Hebreus, in aureo tractatu in formam Epistole conscripto ad Isaacum Rabbinum Synagogæ, in subiuncta de adventu Messiae, &c. cap. 27. folio 18. inquit: De MARIA dicitur sic in Alcorano: De familia Aamar dixit Angelus Gabriel ad MARIAM: O MARIA Deute elegit, & docuit gratiæ, & prælegit super omnes mulieres omnium sæculorum, & posuit te quasi novum medium dividens inter homines terrenos & Angelos Dei in paradiso deliciarum. Lib. impress. cum tractatu seu lib. dicto: Zelus Christi contra Iudeos, Saracenos & infideles, edito à Petro de la Caballeria Hispano, & ab Alphonso Vivaldo etiam Hispano recognito & emendato, ac scholiis illustrato. Imp. Venetiis anno 1592. in 4. Nota tamen, quod Tractatus sive Epistola Samuelis fuit scripta circa annum 1000. à Nativitate Christi Domini; sed inventa anno 1339. & per Joannem Schallum Artium Doctorem Mantuæ impressa anno 1475. Fuit autem ex Arabico sermone in Latinum conversa per Alphonsum Bonum hominem Hispanum.

SANC-

SANCTIUS de Avila, Episcopus Hispanus, in libro sic intitulato: De la veneracion que se deve à los Santos cuerpos de los Santos y à sus reliquias, y de la singular conque se à de adorar el cuerpo de Jesu Christo nuestro Señor en el santissimo Sacramento, lib. 4. cap. 4. folio 396. Quod sanctissima Virgo MARIA inter omnes gratias principales habuit effectus iustitia originalis, &c. Lib. impress. Matrii 1610. in folio.

Item, in sermone de S. Raymundo Ordinis Prædicatorum in salutatione vocat Virginem MARIAM purissimam. Impress. Baëze 1602. in 4.

SANCTIUS Mathias Zapata Hispanus, scriptor Carmina ad Patrem, in quibus ait:

Stemmate ab eterno tibi nunc nova nomina dante  
Conceptus sacrae Virginis almus erit, &c.

Vide alia in libro Sanct. Zapata folio 5.

SANCTIUS à Porta, Ordinis Prædicatorum Hispanus, in suo Mariali, sive in Sermonibus festivitatium annualium Beatisimae Virginis MARIE, in sermone de Incarnatione facta coram Sum. Pontifice, propter quem factus est ab eodem Magister Sacri Palatij, folio 139. ad illud: Ave gratia plena, inquit: Vnde ex malo quod provenit: Vnde mihi super contritione mea, plaga pessima, Jerem. 10. Secundò ex bono quod deficit: Vnde nobis, quoniam vastati sumus, Jerem. 4. Tertiò ex socio si absens sit. Vnde soli, quia si cadit non habet sublevantem, Ecclesiast. 4. Audite cœli (inquit Angelus) & auribus percipe terra, obstupesc & lauda universitas creatura: sed tu magis, ô homo! Hæc privilegiatissima Domina, cui pertuli verbum lectum, dicens: Ave gratia plena, Dominus tecum, habet mali carentiam; ideo dixi sibi; Ave, id est sine te. Habet boni affluentiam; ideo subiungi: Gratia plena. Habet confocij presentiam; ideo adjunxi: Dominus tecum, &c. Intra: Et bene ergo præmisit Angelus: Ave dico; & principaliiter quod istam partem, quod considero circa hoc sacratissimum vocabulum Ave, suam generalem expositionem, in qua sola Virgo privilegiatur: exponitur enim id est sine te: vñ enim in omnes transfit, juxta illud: Vnde mihi nascenti, vñ nato & vñ inorienti. Vnde, quod sine te non vivit filius Eva; & specialiter triplex juxta dictum allegatum a pocalyp 8. Vnde, vñ, vñ habitantibus super terram. Primum vnde pronitatis ad malum inclinantis. Secundum vnde pravitatis culpæ obligantis. Tertium vnde gravitatis penitentia tribulantis. De primo vnde scribitur Ista. 5. Vnde, qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, & quasi vineulum plaustrum peccatum. Quod vineulum plaustrum peccatum trahitur, cum de lege communis ex virtute parentis protoplasti bonum difficulter, & malum faciliter operatur quilibet spiritus enim & cogitatio hominis prona fuit ad malum ab adolescentia sua Genes. 8. Hæc est lex ab Adam, Domine Deus 2. Reg. 7. Hæc est lex membrorum indissolubili arramento conscripta, quam neque Baptismus abluerat, nec tempus destruit, nec sanctitas voluntatum abradit. .... in quadam Epistola, de qua lege Apostol. ad Roman. 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Ecce primum vnde de communi regula pronitatis ad malum inclinantissed ab isto vnde sacratissima Virgo MARIA excipitur: nam MARIA quoque Spiritus sanctus in eam præveniens à peccato prorsus purgavit, & à fomite peccati eam liberavit vel somitem ipsum penitus evacuando (ut quibusdam placet) vel

sic extenuando & debilitando, ut postmodum ei occasio peccandi nullatenus extiterit. In forma verbâ sunt Magist. lib. 3. dist. 3. Secundum vnde est pravitatis culpæ obliquitatis, de quo Threnor. 4. Vnde nobis quia peccavimus sed ab isto vnde sacratissima V. MARIA excipitur: nam de Sancta Virgine MARIA propter honorem Domini, cum de peccatis agitur, nullam prorsus habere volo quæstionem. Et infra: Ad propositum dico tria: Primum, quod per Evam innocetia perditur, sed per Virginem reducitur. Primo Eva fuit nomen in statu naturæ lapide, virgo in statu innocentie Genes. 3. & 2. Sed quis hoc reduxit nomen, quis hanc reduxit rem, nisi Virgo? virago syncopatum remanet Virgo, Mater in Historijs. Secundum dico, quod per Evam triplex vnde, triplex dolor acquiritur. In hoc tertio Eva est triplex interjectio dolentis à e ve à quibus Virgo excipitur: pater superior, &c. Item, infra part. 2. Ave Virgo (inquit Angelus) quia vnde sublato, sub cuius maledictionis diptero totum mansit genus humanum, maledictionem mutans in benedictionem, & elementa hujus nominis quod est Eva contrario ordine disponens ad istius castigationis vocabulum, quod est Ave, nomen Eva transferens in Ave, & veteris testamenti tenebras in Evangelij veram lucem. Ave sine vnde, diceris; nam vnde sine te datur: Eva conversa nosceris, si à primo ponatur, per Evam, vnde misericordis tunc per Ave mutatur. Vnde Eva dissipatur, & dolor primi vulneris per te Virgo sanatur. Venerabilis D. Joannes Beleth in sermone hodierno super totum Ave MARIA, &c. Impress. Valentia 1512 in folio.

Item, in codice Mariali, cuius titulus est: Divinum, ac proinde inestimabile, sed & omnium quæ hucusque de Christifera Virgine scripta sunt præclarissimum Mariale, Opus à Sancto à Porta à R.P. F. Alfonso de Castro recognitum, &c. fol. 168. de Conceptione Virginis MARIE. Serm. unic. in quo part. 2. hæc habet: Dixi secundò, quod in adventu Christi in carnem sunt signa in Matre virginali, sicut in luna, quæ sui simile concepit. De Matre Virginie scribitur Eccl. 50. Quia luna plena in diebus suis luceat: in luna enim videmus tria naturalia. Primo, quia habet maculam & obscuritatem. Secundò, quia cum sole non habet propinquitatem. Tertiò, quia à sole recipit claritatem; & si contrarium corum videmus in luna, dicimus quod signum apparet in ea. Modò si est, quia contrarium apparet in luna nostra Virgine MARIA. Primo non habuit maculam aliquius peccati. Secundò sol est sibi propinquus, & non distans. Tertiò sine sole lumen retinuit & conservavit. Dico, quod in adventu Christi in carnem sunt signa in luna nostra Virgine MARIA. Primo, quia non habet maculam aliquius peccati: in ea namq; non est macula originalis peccati, nec mortal, nec aliquius actualis. Non habet maculam originalem, quia secundum opinionem Doctorem antiquorum communem & Sanctorum, ab illo fuit purificata & beatificata; secundum vero opinionem aliquorum modernorum, ab illo fuit præservata. Quæ opinio istarum fuerit verior, ad Ecclesiam pertinet, non ad alios, determinare. Utraque opinio concordat in festo hodierno: opinio modernorum, quæ dicit quod fuerit præservata, dicit festum hodiernum licetum referendo ad ejus Conceptionem: opinio antiquorum dicit hoc festum licetum referendo ad ejus proximam sanctificationem. Hæc est igitur veritas Eidei Catholicæ, quod Beata Virgo non habet maculam originalem, nec veniale, nec actualē, & propter

& propter hoc dicit sibi Sponsus suus Christus Cant. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula in te non est. Quod nullam habeat peccati maculam, in hoc super omnes Sanctos fuit privilegiata. Dicit Augustinus in libro de Natura & Gratiâ. Si omnes Sancti & Sancta dum adhuc viverent, &c. usque habuisse peccatum. Hæc Sanctius à Porta in predicto Mariali sive libro impress. Lugduni per Joannem Clein Alemannum, anno 1513. in 4. & in alia impressione facta per Henricum Gran, anno 1515. in fol. Sed adverte, quod Secundo iste de Conceptione non extet in eodem Mariali impress. Valentiae per Joannem Joffre, anno 1512. in fol. Eodem ergo tempore typis mandabatur Mariale Sancti Lugduni & Valentiae, recognitum utrobius ab eodem R. P. Fr. Alphonso de Castro, ut in Praesertim utriusque dicitur, & in impressione Lugdunen. & Germana extat Sermo de Conceptione: in Valentina deest, causa hujus defectus investigari oportet.

Item, Sermon de Nativitate Virginis MARIE, qui impress. Lugdunen. est 14. conferens MARIE cum libro, ait: Composita enim est ex pergamenis Virgineis albissimis, à quocumque humore peccati totaliter desiccatis; propterea ejus materia sunt pergamena Virginea pulcherrima sine quacumque macula: ideo dicitius glorioius Sponsus Christus: Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te, &c.

S. ANTONIUS Zapata, Doctor Hispanus, scriptor Libri, sub hoc titulo: *India Poética en defensa de la pureza de la Immaculada Concepción de la Virgen Santísima*, y mantenida y premiada, &c. Impress. Cesarau-gusta 1619. in 4. cum imagine Immaculatae Conceptionis.

S. ANTONIUS à Pati, Ordinis Minorum Italus, in Relatione Provincia Vallis Mazzaria, inquit: Panormi est Monasterium Conceptionis fundatum anno 1630. & habet Sorores 40. Item, sunt in dicta Provincia Capella & Altaria Conceptionis viginti nam in unoquoque Conventu habetur Capella & Altare Conceptionis, & in Conventu Sanctæ MARIE Angelorum Panormi habentur duas, &c.

S. ANTONIUS à Monte Sancti Sabini, Ordinis Sancti Augustini Italus, in libro Officij divini & sacramentorum Missarum in dies singulos perpetua dispositio secundum ritum S. R. E. &c. de modo recitandi Officium in festo Conceptionis Virginis MARIE, & est Officium sicut in Nativitate Virginis, exceptis Lectionibus primi & secundi nocturni. Romæ 1582. in 4. parvo, & Venetiis 1582. in 8.

S. CIPHIUS Agnellus Maffaeus, Episcopus Cassalensis Italus, in libro de interna Cruce Matris Dei, lib. 6. de magna similitudine Christi & MARIE, quia super omnes puras creaturas fuit superabundanter liberata ab omni macula peccati, etiam venialis, Discursus unum. Item, de unica similitudine inter Christum & MARIE, quia in utrisque fuit extinctus fomes aut lex peccati, Discursus alterum. Item, de unica similitudine inter Christum & MARIE, quantum uterque fuerunt liberi a peccato originali, quod probatur auctoritate Ecclesiæ & sacrae Scripturæ, Discursus alterum. Item, Beata Virginem MARIA fuisse conceptam absque peccato originali, quod probatur multis discursibus sacrarum Literarum, Discursus alterum. Item, Quod una solatione secundata omnibus auctoritatibus Sanctorum Patrum probetur MARIAM non esse conceptam in

peccato originali, Discursus alterum. Item, Quod Immaculata Conceptio Matris Dei sit traditio apostolica, Discursus alterum. Item, de summa conformitate Christi & MARIE, hoc est, circa impeccabilitatem, Discursus alterum. Item, de ineffabili conformitate inter Christum & MARIE, quia fuit plena immensa gloria. Item, Quod MARIA fuit simillimum prototypum Christi, quia ipsi in summo gradu universales eminentias fuerunt datae, vel participavit divinas proprietates Christi, quantum ab humana natura participari possum, Discursus alterum. Quæ omnia reperies à folio 528. usque ad 763. Lib. impress. Venetiis, anno 1633. in 4. magno, & 1635.

Item, in Descriptione solemnitatis Coronationis Beatissimæ Virginis MARIE instituta à Scenissima D. D. Ducissa Mantuana (quæ quidem imago erat Immaculatae Conceptionis) vocat Virginem MARIE Immaculatam, absque ulla macula, nunquam maledictam, mare purissimum, prædestinatam ab aeterno, Hortum conclusum, ac Paradisum voluptatis ad quem serpens aditum non habuit, totam pulchram, &c. Lib. impress. Padua 1640. in 4. & Mantuæ eodem anno cum figuris, etiam in 4.

S. CIPHIUS Burghesius, S.R. E. Cardinalis, suis precibus institutus apud Paulum V. Pontif. Maximum, ut promulget Decretum de non affirmando, Quod Beata Virgo MARIA Domina nostra peccatum habuit originale, &c. Vide Purpur. Marian. fol. 407.

S. CIPHIUS Cabellius Viterbiensis, ac S.R. E. Cardinalis, anno 1619. fuit Legatus Summi Pontificis Pauli V. ut cognosceret causam, an humismata seu medalla cum signo illibatae Conceptionis, & praecipue illa, quæ habebant inscriptionem: *Concepisse peccato originali*, liberè eudi possent in Urbe. Precepit enim Magister Sacri Palatii ex rescripto edito die 19. Novembbris ne omnino cuderentur, &c. Videnda & legenda Historia rei apud Lucam Waddingum in Legat. sect. 3. & Marrac. in Purpur. Marian. fol. 410. & Christoph. de Vega.

S. CIPHIUS Gesualdus, Archiepilicus Companianus Italus, in Decretis Synodalibus præcepit obseruandam esse fæcilitatem Conceptionis Beatae Virginis MARIE. Vide verb. Complana Ecclesia.

S. CIPHIUS Herricus, Poëta Italus, in libro: *Maria Vergine à Mesane*, &c. cant. 2. à fol. 26. agit de puritate, innocentia, gratia, ac elezione Virginis MARIE, ut contereret caput serpentis, &c. Lib. impress. Messanæ 1632. in 12.

S. SEBASTIANUS Ammianus Fames tren, Ordinis Sancti Augustini, in libro: *Christiana institutio virtutum & virtiorum, sacri verbi Dei declamatoribus* admodum utilis & necessaria, f. 154. Quod MARIA dicitur stella propter quatuor, sic ait: Ideo dixit ei Angelus: Benedicta tu inter mulieres, id est, super omnes mulieres. Omnes enim aliae mulieres maledictæ fuerunt in mare sua Era, Genes. 13. &c. sed tu sola in mulieribus Benedicta, &c. Nulli dubium, quin hic loquatur de peccato originali. Lib. impress. Venetiis 1562. in 12.